
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
¨ 
 

 
 

………….…………………………………. 
 

…………………………………………….. 
 

………………………………………………. 
 



1 

 

POLITICKÝ ZEM ĚPIS 

 

SPOLEČNÉ A ODLIŠNÉ ZNAKY STÁTŮ 

 

Při podrobnějším srovnáváním států zjistíme, že státy mají řadu společných prvků, ale 

objevíme i znaky, podle kterých se navzájem odlišují. 

 

Napiš 4 společné znaky států: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………  

 

SVRCHOVANOST STÁTU 

 

v současné době asi ____________ nezávislých států a asi 40 závislých území 

 

nezávislý stát: základní politickou jednotkou, žádný jiný stát se nesmí vměšovat do jeho 

vnitřních záležitostí, má vlastní území vymezené hranicemi a vlastní vládu, může dobrovolně 

uzavírat mezinárodní smlouvy 

doplň 3 příklady nezávislého státu -  

…………………………………………………………………………………………………  

 

závislé území: má vždy nějakého majitele (nezávislý stát), nemůže uzavírat mezinárodní 

smlouvy, dnešní závislá území jsou malá, neschopná samostatné existence (kolonie, 

protektoráty, zámořská území), dnes mají většinou širokou autonomii (vlastní vládu s právem 

řídit vnitřní záležitosti území, mateřská země zajišťuje orniční záležitosti a obranu 

 největší závislé území je -  ……………………………………………………………………. 

 

doplň 5 příkladů závislého státu -  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  



2 

 

?  Jak je to s Antarktidou? Objasni. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

POLOHA A ROZLOHA STÁTŮ 

 

státy bez přístupu k moři označujeme jako státy ………………………… 

státy s přístupem k moři označujeme jako státy ………………….……… 

 

doplň 3 příklady státu s přístupem a bez přístupu k moři-  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

ostrov –  část pevniny, ze všech stran oklopená vodou doplň příklad státu ………………… 

poloostrov – ze tří stran obklopen vodou  doplň příklad státu ……………………………… 

souostroví – …………………………………………………………………………………….. 

 

Do tabulky doplň 5 největších a 5 nejmenších států světa včetně rozlohy. 

 

 největší státy světa nejmenší státy světa 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

?  Co víš o nejmenším státu světa?  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  



3 

 

Pomocí školního atlasu zjisti největší státy v jednotlivých světadílech. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

STÁTY SVĚTA PODLE PŮVODU A POČTU OBYVATEL 

 

Jedním ze znaků států je odlišnost jejich obyvatelstva. Státy můžeme rozdělit podle lidských 

ras, jazykových skupin, národů, počtu obyvatel, přírůstku obyvatelstva apod. 

 

lidská rasa hlavní oblasti výskytu 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

Do tabulky doplň 5 největších a 5 nejmenších států světa s počtem obyvatel. 

 

 nejpočetnější státy světa nejméně početné státy světa 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   



4 

 

?  Vysvětli termín přírůstek obyvatel? Porovnej africké a evropské státy. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Pomocí školního atlasu najdi nejlidnatější státy v jednotlivých světadílech. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Celkový počet obyvatel Země je __________________ miliardy. Obyvatelstvo světa je 

(rovnoměrně – nerovnoměrně) rozložené. 

 

 

PRŮBĚH A TVAR STÁTNÍCH HRANIC 

 

Hranice státu chrání území státu před nekontrolovatelnými zásahy ze stran sousedů. 

 

státní přechody: místa, kterými mohou lidé přecházet z jednoho státu do druhého 

 

Napiš 4 hraniční přechody v České republice. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

státní hranice:  

 

a)_________________________– tvořeny říčními toky, hřebeny hor, mořským pobřežím, 

např. ……………………………. 

b)_______________________– základ ve feudálním vlastnictví určitých území, po válečných 

konfliktech při mírových smlouvách, podle rozšíření národů nebo náboženských skupin, např. 

…………………………………. 



5 

 

?  Vysvětli termín Schengenský prostor. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

 

STÁTY SVĚTA PODLE SPRÁVNÍHO ČLENĚNÍ, STÁTNÍ ZŘÍZENÍ A FORMY VLÁDY 

 

 

stát má obvykle 3 hlavní orgány: 

 

a) hlava státu (prezident, císař, král, …) 

b) parlament (orgán tvořený velkou skupinou lidí, kteří jsou voleni ve volbách, poslanci 

vyhlašují a ruší zákony, které jsou obsaženy v ústavě) 

c) vláda (orgán vytvářený politickými stranami, které získaly největší počet hlasů ve volbách, 

tvoří ji ministři) 

 

Napiš rozdíly mezi státy UNITÁRNÍMI  a státy FEDERATIVNÍMI . Doplň příklad států. 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

formy vlády:  monarchie, republika 

 

monarchie – ústavní (konstituční) – hlavou státu je dědičný panovník (kníže, král, …), který 

má jen symbolickou funkci, ve které je omezen ústavou např. ……………………………… 

  absolutní – panovník má neomezenou moc, absolutní vládce, podléhá mu 

činnost vlády, neexistuje parlament ani ústava např. ………………………………………… 

 

republika  – základním zákonem je ústava, v čele stojí prezident, volby  např. ……………… 

………………………………………………………………………………………………….. 



6 

 

 

Do mapy Evropy zakresli monarchie a připomeň si hlavní města. Kolik je v Evropě 

monarchií? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Demokracie, diktatura – vysvětli rozdíly, doplň příklady států s diktaturou. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

  



7 

 

POLITICKÝ ZEM ĚPIS 

 

MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE 

 

• OSN - ______________________________________________ 

 

Sdružuje většinu nezávislých států, organizace byla založena v roce …………………………  

Hlavním úkolem je ……………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

?  Je ČR členem OSN? 

…………………………………………………………………………………………………  

 

Odborovými organizacemi OSN jsou také:  

Napiš, čím se organizace zabývají a jaký je jejich název. 

 

UNESCO – …………………………………………………………………………………... 

FAO – ………………………………………………………………………………………... 

WHO  - ……………………………………………………………………………………..… 

 

 

• EVROPSKÁ UNIE 

 

Je významné hospodářsko – politické seskupení. 

EU vznikla v roce …………., v současné době má ……….. členských států. 

 

Symboly EU jsou: 

a) ___________________________________________________ 

b) ___________________________________________________ 

c) ___________________________________________________ 

 

?  Je ČR členem EU? Pokud ano, kdy jsme přistoupili? …………………………………..…. 



8 

 

Vypiš alespoň 4 společné cíle členských států EU. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Orgány EU: 

Evropský parlament – sídlo ve __________________________________________ 

Rada Evropské unie – sídlí v ____________________________________________ 

Evropská komise – sídlí v _______________________________________________ 

 

Do mapy Evropy zakresli členské státy EU. Vypiš státy, které mají euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euro mají:  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 



9 

 

• OECD - ______________________________________________________________ 

 

Mimo evropských zemí jsou členy OECD také ……………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

• G7 (G8) 

Mezi seskupení států G7 (G8) řadíme nejvyspělejší státy světa.  

 

Do mapy zakresli členské státy a připomeň si jejich hlavní města. 

 

 

 

• OPEC - ______________________________________________________________ 
 

Pomocí atlasu vypiš 5 členských států. 

…………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………… 

  

• NATO - ___________________________________________________ 

?  Je ČR členem NATO? Pokud ano, kdy jsme přistoupili? 

………………………………………………………………………………………………… 



10 

 

Pomocí atlasu vypiš 5 evropských členských států a 3 mimoevropské členské státy. 

…………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………… 

  

ODLIŠNÝ STUPEŇ ROZVOJE STÁTŮ 

 

O celkovém postavení dané země mezi ostatními státy světa rozhoduje především stupeň 

ekonomického rozvoje. 

 

Státy dělíme na: 

 

STÁTY 

HOSPODÁŘSKY  

NEJVYSPĚLEJŠÍ 

 

vysoký podíl zaměstnanosti obyvatel ve školství, vědě, státní 

správě, bankovnictví a dalších službách 

patří sem: USA, Kanada, většina států EU, Japonsko, Austrálie 

 

STÁTY 

HOSPODÁŘSKY  

VYSPĚLÉ 

 

 

 

 

STÁTY S PRVKY 

CENTRÁLNÍHO 

ŘÍZENÍ 

HOSPODÁŘSTVÍ 

 

ROZVOJOVÉ STÁTY 

S MNOŽSTVÍM 

PŘÍRODNÍCH 

SUROVIN 

 

ZEMĚ S PŘEVAHOU 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

 

 

NEJZAOSTALEJŠÍ 

STÁTY SVĚTA 

nejchudší státy světa 

 



11 

 

OHNISKA POLITICKÝCH, NÁRODNOSTNÍCH A NÁBOŽENSKÝCH KONFLIKTŮ 

 

Současný svět je plný konfliktů, které jsou výsledkem dlouhodobých problémů politických, 

národnostních a náboženských. 

 

Pomocí učebnice doplň, co je (bylo) příčinou těchto konfliktů: 

 

JUGOSLÁVIE 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

IZRAEL 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

RWANDA, BURUNDI 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

ČEČENSKO 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

 

?  Zamysli se a pokus se vysvětlit slovo terorismus, teroristické organizace.  

 

Které země jsou nejvíce spojovány s terorismem? 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  



12 

 

NOVÉ STÁTY NA MAPĚ SVĚTA 

 

Pomocí atlasu vypiš, které státy vznikly po rozpadu Jugoslávie. Napiš hlavní města vzniklých 

států. 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

 

Napiš 6 států, které vznikly po roce 1991 ze SSSR. Doplň jejich hlavní města. 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

?  Který evropský stát je nejmladší?  

• V jakém roce stát vznikl? _____________________________________ 

• V jaké části Evropy jej najdeme?  _______________________________ 

• Jaké je jeho hlavní město? _____________________________________ 

 

 

?  V kterém roce došlo k rozdělení Československa? ________________________ 

• Kolik let máme samostatný český stát? ______________________________ 

• Nakresli českou a slovenskou vlajku. 

 

  



STÁTY SVĚTA PODLE STUPNĚ ROZVOJE 

 

Použij barevnou škálu a zakresli jednotlivé skupiny států. Poraď si s učebnicí na straně 60. 



13 

 

SPOLEČENSKÉ A HOSPODÁŘSKÉ SLOŽKY KRAJINY 

 

LIDÉ NA ZEMI 

 

Počet obyvatel na Zemi se stále zvyšuje. Nyní na naší planetě žije přes _______ miliard lidí. 

 

Nejvíce obyvatel žije na těchto kontinentech. Vyber z možností. 

 

ASIE     AMERIKA        AFRIKA      EVROPA      ANTARKTIDA        AUSTRÁLIE 

 

 

Hustota zalidnění obyvatel     počet obyvatel / rozloha 

                                       

 

?  Vypočti hustotu obyvatel v České republice. Údaje o rozloze a počtu obyvatel najdeš 
v tabulkách v atlase. 
 
…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

?  Prostuduj mapu rozmístění obyvatel a hustoty zalidnění ve světe. Zjisti, v jakých 
oblastech světa je hustota obyvatel vysoká, kde naopak nízká. Zdůvodni. 
 
…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

?  Prostuduj mapu jazyků a jazykových rodin. Napiš 6 nejpoužívanějších jazyků ve světě. 
 
…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  



14 

 

?  V atlase vyhledej oblasti, kde v Evropě žijí Slované, Germáni a Románi. 

 
…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 
 

Spoj, co k sobě patří. 

 

AGLOMERACE     seskupení většího počtu sídel 

 

KONURBACE     stěhování obyvatel do měst 

 

URBANIZACE     souměstí, srůstání několika měst 

 

Z mapy v učebnici na straně 8 vypiš 10 světových velkoměst. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

NÁBOŽENSTVÍ SVĚTA 

Do mapy zakresli rozmístění významných světových náboženství. 



15 

 

Poznej, o jaké světové náboženství se jedná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto náboženství vzniklo v Izraeli. Základem je posvátný text Tóra, který bůh Jahve zjevil 

prorokovi Mojžíšovi. Bohoslužby vedou rabíni a konají se v synagoze. Ortodoxní věřící nosí 

tradiční oděv a na hlavě jarmulku. Sobotní den (šábes) je považován za den odpočinku.  

Toto náboženství věří v koloběh znovuzrození a v několik bohů. Hlavním znaky tohoto 

náboženství je víra v odplatu za dobré i špatné činy z minulých životů, koupání v posvátné 

řece Ganze, cvičení jógy, posvátnost krav a kastovní systém. 

Toto náboženství založil prorok Mohamed. Věřící vyznávají jednoho boha – Alláha. 

Posvátnou knihou je Korán. Během svého života by měl každý věřící vykonat pouť do Mekky 

a navštívit rodiště proroka Mohameda. Vyznavači tohoto náboženství se setkávají v mešitách, 

kde se modlí obráceni tváří k Mekce a klečí na zemi na tkaném koberečku. Během Ramadánu 

drží měsíční půst. Ženy mají na veřejnosti zahalené tváře. Věřící nejí vepřové maso.  

Toto náboženství vychází z judaismu a vyznává jednoho Boha.  Posvátnou knihou je Bible, 

především Nový zákon, který nám vysvětluje život a učení Ježíše Krista. Věřící se setkávají 

v kostelích při bohoslužbách. Mezi hlavní svátky patří Vánoce a Velikonoce. Svátečním dnem 

je neděle.  

 

Toto náboženství založil Ind urozeného původu Siddhárta Gautama, který se stal známým 

jako Buddha. Učil lidi, jak dosáhnout duchovního osvobození – meditací, poznáním a dobrým 

chováním ve všech oblastech života. Věřící věří v reinkarnaci (znovuzrození po smrti v jiném 

těle). Setkávají se v chrámech pagodách. Duchovním vůdcem je Dalajláma.   



16 

 

SVĚTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 

 

Doplň tabulku. 

 

I. sektor 

(primární) 

 

II. sektor 

(sekundární) 

 

III. sektor 

(terciální) 

 

 

 

ZEMĚDĚLSTVÍ 

 

?  Zjisti, z jakých částí světa pocházejí tyto plodiny a zvířata. 

krocan, kukuřice, rajče, morče, brambory, sob, jak, sója, rýže, kokosová palma 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Zemědělská výroba:   R____________________ produkce 

                Ž ____________________ produkce 

 

Zemědělská půda: orná půda (_________________________________________________ ) 

           zelené plochy ( _____________________________________________ ) 

 



17 

 

Zemědělství závisí na: 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

ROSTLINNÁ VÝROBA 

 

Pomocí učebnice doplň tabulku. 

 

  původ plodiny, využití, zajímavost 

TECHNICKÉ 

PLODINY 

brambory  

cukrová řepa  

cukrová třtina  

kaučukovník  

TEXTILNÍ 

ROSTLINY 

len  

bavlník  

konopí  

juta  

OLEJNINY sója  

podzemnice olejná  

olivy  

mák  

slunečnice  

palma olejná, 

kokosová 

 

POCHUTINY čajovník  

kakaovník  

kávovník  

OVOCE  

ZELENINA  

KVĚTINY   



18 

 

LÉČIVÉ 

ROSTLINY 

heřmánek 

aloe 

 

LUŠTĚNINY hrách  

fazole  

čočka  

NARKOTIKA tabák  

mák (opium)  

konopí (hašiš, 

marihuana) 

 

koka (kokain)  

 

Vyber si 5 zemědělských plodin a zakresli do mapy, kde se nejvíce pěstují.  

 

 

 

ŽIVO ČIŠNÁ VÝROBA 

 

V hospodářsky vyspělých zemích převládá produktivnější živočišná výroba. Nejrozšířenější je 

chov: 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  



19 

 

Mezi živočišnou výrobu řadíme také mořský a sladkovodní rybolov. 

 

Vypiš nejznámější lovené mořské a sladkovodní ryby. 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Které země vynikají rybolovem? 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Které mořské plody jsi ochutnal(a)? 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Do mapy zakresli státy, které vynikají rybolovem 

 

 



20 

 

PRŮMYSL 

 

Rozmístění průmyslu ve světě závisí na: 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

Pomocí učebnice doplň tabulku. 

 

průmysl   příklad, zajímavost 

TĚŽEBNÍ PALIVA 

 

PEVNÁ  

KAPALNÁ  

PLYNNÁ  

RUDY 

ŽELEZNÝCH 

KOVŮ 

 

RUDY 

BAREVNÝCH 

KOVŮ 

 

DRAHÉ 

KOVY 

 

NERUDY  

 

ENERGETICKÝ druhy elektráren –  

 

HUTNÍ  

STROJÍRENSKÝ  

STROJÍRENSKÝ 

(AUTOMOBILOVÝ) 

 

FORD (___________), Toyota (______________), VW 

(____________), OPEL (____________), NISSAN 

(_____________), PEUGEOT (_____________), FIAT 

(______________), ALFA ROMEO (___________), SEAT 

(___________________) 



21 

 

CHEMICKÝ  

 

 

STAVEBNÍCH 

HMOT, SKLA, 

KERAMIKY 

 

DŘEVOZPRACUJÍCÍ  

 

SPOTŘEBNÍ  

 

 

POTRAVINÁŘSKÝ  

 

 

 

 

 

 

?  Zjisti, z jakých evropských zemí pocházejí tyto výrobky. 

pizza, whisky, uherský salám, kaviár, nestlé, portské víno, sýr camembert, sýr gouda 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

?  Napiš, které české výrobky jsou známé ve světě. 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

  



22 

 

DOPRAVA, SLUŽBY, CESTOVNÍ RUCH 

 

DOPRAVA A SPOJE 

 

?  Do jakého sektoru hospodářství řadíme dopravu? 

…………………………………………………………………………………………………  

 

Jaké faktory ovlivňují rozmístění dopravy? 

 

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………  

 

 

Vysvětli a doplň příklady: 

 

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY – ………………………………………………………………... 

DOPRAVNÍ CESTY – ………………………………………………………………………… 

DOPRAVNÍ SÍŤ – ……………………………………………………………………………... 

DOPRAVNÍ UZEL -…………………………………………………………………………… 

 

Dopravu můžeme třídit podle různých hledisek, např. podle prostředí 

 

a) PEVNINSKÁ – ……………………………………………………... 

b) VODNÍ -  ……………………………………………………………. 

c) LETECKÁ - ………………………………………………………… 

d) zvláštní druh dopravy je doprava ZPRÁV - ………………………………………………… 

 

 

ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

 

Patří k nejvýznamnějším druhům dopravy.  



23 

 

?  Zjisti: 

a) Jak se jmenuje nejdelší železniční tunel a kde se nachází? ………………………………….. 

b) Kudy a kam vede Eurotunel? Co o něm víš? ………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

c) Co víš o TRAM? Jak je železnice dlouhá, kde se nachází a jakými městy prochází? 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

d) Která země má nejvýše položenou železnici? ……………………………………………… 

e) V jaké zemi jezdí rychlovlaky Šinkanzen? Jakou jezdí rychlostí? ………………………… 

f) Které evropské země mají velkou hustotu železnic? 

…………………………………………………………………………………………………... 

g) Jaké druhy vlaků jezdí u nás v České republice? 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

SILNIČNÍ DOPRAVA 

 

V České republice rozlišujeme tyto druhy silnic – silnice I., II., III. t řídy a dálnice. 

 

Do mapy zapiš 4 nejznámější dálnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jakými městy na Vysočině prochází dálnice D1? 

…………………………………………………………………………………………………... 



24 

 

ŘÍČNÍ A JEZERNÍ DOPRAVA 

 

Říční a jezerní doprava je používána především pro dopravu nákladů a v turistice. 

 

NÁMOŘNÍ DOPRAVA 

 

Námořní doprava se využívá především pro přepravu nákladů.  

 

?  Vysvětli: 

a) Vysvětli rozdíl mezi průlivem a průplavem? ……………………………………………….. 

b) Které dva nejznámější průplavy znáš, kde se nachází? 

…………………………………………………………………………………………………... 

c) Vysvětli rozdíl mezi tankerem a trajektem. 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

Napiš 10 největších světových přístavů. Doplň, v jaké zemi se nachází. 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

LETECKÁ DOPRAVA 

 

Letecká doprava je nejmodernější a nejmladší způsob dopravy. 

 

?  Doplň: 

a) Napiš 5 největších letišť na světě. Doplň, stát, kde se letiště nachází. ……………………… 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 



25 

 

b) Napiš 3 velká letiště v České republice. 

…………………………………………………………………………………………………... 

c) Vysvětli tyto pojmy: 

 

CHARTEROVÉ LETY – ……………………………………………………………………... 

ARRIVAL  -.……………………………………………………………………....................... 

BOARDING CARD – ……………………………………………………………………....... 

DUTY FREE SHOP – ……………………………………………………………………....... 

FLIGHT NUMBER – ……………………………………………………………………........ 

PASSOPORT CONTROL – …………………………………………………………………. 

TIME TABLE - ……………………………………………………………………................. 

 

 

DALŠÍ DRUHY DOPRAVY 

 

Pomocí učebnice doplň další druhy dopravy.  

 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

Ve kterém městě jezdí metro, ve kterém městě jezdí šaliny? 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

SLUŽBY 

 

Ve vyspělých zemích pracuje většina obyvatel ve službách. Služby dělíme na služby výrobní 

a nevýrobní. 

 

Napiš 10 různých služeb. 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 



26 

 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

Které služby najdete v místě svého bydliště? 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

 

CESTOVNÍ RUCH 

 

Cestovní ruch je nejrychleji se rozvíjející odvětví hospodářství. 

 

Cestovní ruch ovlivňují tito činitelé: 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

 

Rozlišujeme cestovní ruch: a) ____________________ – příjezd zahraničních turistů k nám 

                                              b) ____________________ – výjezd našich turistů do zahraničí  

 

Cestovní ruch má různé formy: 

Doplň k jednotlivým formám 2 konkrétní příklady. 

 

a) poznávací  - …………………………………………………………………………………. 

b) pobytový –  …………………………………………………………………………………. 

c) náboženský –  ……………………………………………………………………………… 

d) sportovní –  ………………………………………………………………………………… 

e) kulturní –  …………………………………………………………………………………. 

 

?  Kterou formu cestovního ruchu preferuješ? Která místa ve světe bys rád(a) navštívil(a) a 

proč. 
 
…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 



27 

 

Do mapy České republiky zakresli města, ve kterých se nachází památky UNESCO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) Praha 

2) Český Krumlov 

3) Kutná Hora 

4) Telč 

5) Zelená Hora (u Žďáru nad Sázavou) 

6) Lednicko-valtický areál 

7) Holašovice (u Českých Budějovic) 

8) Kroměřížský zámek 

9) Litomyšl 

10) Sloup nejsvětější Trojice v Olomouci 

11) Třebíč 

12) Brno vila Tugendhat 

 



TURISTICKÉ DESTINACE SV ĚTA 

 

 V mapě světa vybarvi země, příp. místa, která jsou turisty hodně navštěvovaná. 

 

 


